
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА КИРОВО-ЧЕПЕЦКА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2023 № 16/42

О Порядке применения средств видеонаблюдения
при проведении дополнительных выборов депутата Кирово-Чепецкой

городской Думы шестого созыва по Кирово-Чепецкому
одномандатному избирательному округу № 15,

назначенных на 10 сентября 2023 года

В целях обеспечения открытости и гласности в деятельности
избирательных комиссий при проведении дополнительных выборов депутата
Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созыва по Кирово-Чепецкому
одномандатному избирательному округу № 15 10 сентября 2023 года,
руководствуясь пунктом 5 статьи 3, статьей 30 Федерального закона от
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на
участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 24 Закона
Кировской области от 28.07.2005 № 346-ЗО «О выборах депутатов
представительных органов и глав муниципальных образований в Кировской
области», Порядком применения средств видеонаблюдения при проведении
выборов в органы государственной власти субъектов Российской Федерации,
органы местного самоуправления и референдумов Российской Федерации,
местных референдумов, утвержденным постановлением Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации от 22.06.2022 № 87/727-8,
территориальная избирательная комиссия города Кирово-Чепецка
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок применения средств видеонаблюдения при
проведении дополнительных выборов депутата Кирово-Чепецкой городской
Думы шестого созыва по Кирово-Чепецкому одномандатному
избирательному округу № 15, назначенных на 10 сентября 2023 года (далее –
Порядок), согласно приложению.

2. Участковым избирательным комиссиям № 531 и № 535 организовать
применение средств видеонаблюдения при проведении дополнительных
выборов депутата Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созыва по
Кирово-Чепецкому одномандатному избирательному округу № 15,
назначенных на 10 сентября 2023 года, в соответствии с прилагаемым
Порядком.



2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя территориальной избирательной комиссии города Кирово-
Чепецка Кировской области Сидоренко Д.М.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель территориальной
избирательной комиссии
города Кирово-Чепецка Д.М.Сидоренко

Секретарь территориальной
избирательной комиссии
города Кирово-Чепецка А.Ю.Петухов



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной
избирательной комиссией

от 06.09.2023 № 16/42

ПОРЯДОК
применения средств видеонаблюдения

при проведении дополнительных выборов депутата Кирово-Чепецкой
городской Думы шестого созыва по Кирово-Чепецкому

одномандатному избирательному округу № 15,
назначенных на 10 сентября 2023 года

1. Общие положения
1.1. Порядок применения средств видеонаблюдения при проведении

дополнительных выборов депутата Кирово-Чепецкой городской Думы шестого
созыва по Кирово-Чепецкому одномандатному избирательному округу № 15,
назначенных на 10 сентября 2023 года (далее – Порядок), регламентирует
организацию видеонаблюдения в помещениях для голосования участковых
избирательных комиссий (далее – УИК), определяет объекты
видеонаблюдения, время видеонаблюдения, порядок доступа к видеозаписям,
полученным в ходе видеонаблюдения, и сроки их хранения.

1.2. Видеонаблюдение в помещениях для голосования УИК организуется
для обеспечения дополнительных гарантий открытости в деятельности УИК:

при организации голосования в день голосования 10 сентября 2023 года;
при перемещении бюллетеней из конвертов для досрочного голосования

в ящик для голосования;
при подсчете голосов избирателей и составлении протокола

об итогах голосования (далее – протоколы УИК об итогах голосования),
проведении итогового заседания УИК;

при составлении протокола УИК об итогах голосования с отметкой
«Повторный», при проведении повторного подсчета голосов и составлении
протокола УИК с отметкой «Повторный подсчет голосов»;

1.3. Видеонаблюдение осуществляется с использованием средств
видеонаблюдения без трансляции изображения (далее – средства
видеонаблюдения), которые устанавливаются в помещениях для голосования
УИК и представляют собой устройства, предназначенные для записи, хранения
и воспроизведения видеозаписи.

Средство видеонаблюдения с момента включения обеспечивает
непрерывную звуко- и видеозапись в течение времени голосования и
подведения итогов голосования.



4

1.4. Применение средств видеонаблюдения не должно нарушать принцип
тайного голосования, а полученные в ходе видеонаблюдения в помещении для
голосования УИК видеозаписи не могут использоваться вместо определенных
законодательством процедур подсчета голосов избирателей и установления
итогов голосования.

1.5. Средства видеонаблюдения применяются с учетом положений статьи
152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, иных положений
законодательства Российской Федерации, устанавливающих ограничения
доступа к информации и ее распространению.

1.6. УИК осуществляют информирование кандидатов, избирательных
объединений, избирателей и иных участников избирательного процесса о
применении средств видеонаблюдения.

1.7. При входе, а также внутри помещений, где применяются средства
видеонаблюдения, на видном месте должны быть размещены одна либо
несколько табличек формата А4 с надписью «В помещении ведется
видеонаблюдение».

2. Применение средств видеонаблюдения в помещениях
для голосования УИК

2.1. Объекты видеонаблюдения в помещении для голосования УИК:
в ходе голосования и подсчета голосов – помещение для голосования

в целом; увеличенные формы протоколов УИК об итогах голосования; места,
где осуществляется работа со списком избирателей; места выдачи избирателям
избирательных бюллетеней (далее – бюллетени);

при проведении подсчета голосов избирателей – места погашения
неиспользованных избирательных бюллетеней; места непосредственного
подсчета голосов избирателей по избирательным бюллетеням, извлеченным из
переносных и стационарных ящиков для голосования; место работы оператора
специального программного обеспечения УИК при применении технологии
изготовления протоколов УИК об итогах голосования с машиночитаемым
кодом; место подписания протоколов УИК об итогах голосования и проведения
итогового заседания УИК.

2.2. Места размещения средств видеонаблюдения, в том числе камеры
видеонаблюдения и иного оборудования в помещении для голосования,
определяет УИК по согласованию с владельцем помещения. Камера
видеонаблюдения должна располагаться таким образом, чтобы, по
возможности, в зоне их видимости располагались все объекты
видеонаблюдения, указанные в пункте 2.1 Порядка.



5

2.3. В день голосования при наступлении времени голосования
председатель УИК сообщает присутствующим о том, что в помещении для
голосования ведется видеонаблюдение, звуко- и видеозапись.

2.4. После окончания времени голосования (при необходимости) члены
УИК устанавливают технологическое и иное оборудование таким образом,
чтобы соответствующие объекты видеонаблюдения находились в зоне
видимости камеры видеонаблюдения.

2.5. Итоговое заседание УИК проводится в зоне видимости камеры
видеонаблюдения. Председатель УИК громко оглашает все данные протоколов,
в том числе наименование и значение каждой строки протоколов УИК об
итогах голосования, а также время их подписания.

2.6. Выдача заверенных копий протоколов УИК об итогах голосования
проводится в зоне видимости камеры видеонаблюдения.

2.7. Контроль за выполнением настоящего Порядка осуществляет
председатель УИК.

3. Сроки хранения видеозаписей,
полученных в ходе видеонаблюдения

3.1. ТИК осуществляет хранение видеозаписей, полученных в ходе
видеонаблюдения, не менее трех месяцев со дня официального опубликования
результатов дополнительных выборов депутата Кирово-Чепецкой городской
Думы шестого созыва по Кирово-Чепецкому одномандатному избирательному
округу № 15.

3.2. По окончании установленного срока хранения видеозаписей ТИК
обеспечивает полное их удаление.

4. Порядок организации доступа к видеозаписям

4.1. Видеозаписи, полученные с использованием средств
видеонаблюдения в помещениях УИК, в случае необходимости используются
ТИК при рассмотрении вопросов об отмене решений нижестоящих
избирательных комиссий об итогах голосования, а также при реализации иных
полномочий в рамках своей компетенции.

4.2. Видеозаписи, полученные в ходе видеонаблюдения, предоставляется
по запросу суда, рассматривающего соответствующее административное дело,
уголовное дело, дело об административном правонарушении, связанное с
событиями, имевшими место в помещениях УИК, а также по запросу
прокурора, следователя, иного должностного лица, осуществляющего свою
деятельность в связи с решением вопроса о возбуждении дела об



6

административном правонарушении, о возбуждении уголовного дела и/или
проведением расследования указанных дел.

4.3. Заявки на доступ к видеозаписям, полученным в ходе
видеонаблюдения в помещении для голосования УИК, направляются в ТИК.

4.4. ТИК рассматривает заявку в течение трех дней со дня ее получения.
При соблюдении требований, установленных пунктом 5.4 Порядка, ТИК
предоставляет соответствующую видеозапись подавшему заявку лицу.

В случае если поступившая заявка не соответствует требованиям,
установленным пунктом 5.4 Порядка, ТИК сообщает об этом лицу, подавшему
заявку, с указанием на то, в чем имеется несоответствие.



7

Приложение
к Порядку организации видеонаблюдения
при проведении дополнительных выборов в

Кирово-Чепецкую районную Думу, назначенных
на 10 сентября 2023 года

ПРИМЕРНАЯ СХЕМА
размещения средств видеонаблюдения
в помещении для голосования УИК


